Diário da República, 2.a série — N.o 135 — 16 de Julho de 2007 20 205

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso (extracto) n.o 12 786/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 20.o e 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicada à administração local através do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias a contar da data da publicitação
deste procedimento concursal na bolsa de emprego público
(www.bep.gov.pt), o processo de selecção para provimento, em regime
de comissão de serviço, da vaga de chefe da Divisão de Protecção
Civil e Recursos Naturais (cargo de direcção intermédia de 2.o grau).

15 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos
Vidaurre Pais de Moura.

2611029707

Aviso n.o 12 787/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 20.o e 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicada à administração local através do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias a contar da data da publicitação
deste procedimento concursal na bolsa de emprego público
(www.bep.gov.pt), o processo de selecção para provimento, em regime
de comissão de serviço, da vaga de chefe da Divisão de Vias (cargo
de direcção intermédia de 2.o grau).

15 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos
Vidaurre Pais de Moura.

2611029728

Aviso n.o 12 788/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 20.o e 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto, aplicada à administração local através do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias a contar da data da publicitação
deste procedimento concursal na bolsa de emprego público
(www.bep.gov.pt), o processo de selecção para provimento, em regime
de comissão de serviço, da vaga de chefe da Divisão de Aprovisio-
namento e Gestão de Stocks (cargo de direcção intermédia de
2.o grau).

15 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos
Vidaurre Pais de Moura.

2611029725

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 12 789/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, através do meu despacho
n.o 29/2007, de 3 de Julho, proferido no âmbito das competências
detidas em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro], e na sequência
do concurso interno geral de acesso para provimento de um lugar
de assessor principal, carreira de engenheiro (engenheiro do
ambiente), cf. aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 65,
de 2 de Abril de 2007, nomeei definitivamente, nos termos do n.o 8
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local por força do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de
Outubro, a funcionária Elvira Gabriela Alves Costa, na categoria de
assessora principal, carreira de engenheiro — engenheiro do
ambiente, sendo integrada no escalão 1, índice 710, da categoria.

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, tem a referida
funcionária 20 dias a contar da data da presente publicação para
tomar posse do referido cargo. (Isento de visto do Tribunal de Contas).

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611029414

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.o 12 790/2007

Foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 211, de 2 de
Novembro de 2006, com o aviso n.o 350/2006, e na bolsa de emprego

público, a 3 de Novembro de 2006, a intenção da Câmara Municipal
de Faro proceder à selecção do candidato para provimento do cargo
de chefe de divisão de Cultura e Turismo (cargo de direcção intermédia
de 2.o grau), do respectivo quadro de pessoal, ao qual caberá o desen-
volvimento das competências previstas no regulamento interno da
Câmara Municipal de Faro.

Até ao termo do prazo fixado para apresentação das candidaturas
deram entrada três candidaturas.

Apreciadas as candidaturas, verificou-se que a candidatura da licen-
ciada Ângela dos Santos Aguiar Salgueiro não reunia os requisitos
previstos no n.o 2 do aviso de abertura. As restantes candidaturas
reuniam os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações da Lei n.o 51/2005,
de 30 de Agosto de 2005, aplicável à administração local por força
do n.o 1 do artigo 1.o e de acordo com o n.o 1 do artigo 9.o do
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho de 2006, para o respectivo provimento.

A nomeação recai sobre o Dr. Homero Henrique Agostinho Flor,
fundamentada pelo reconhecido perfil e aptidão técnica e experiência
para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço inerentes ao
cargo, conforme currículo que se anexa ao presente despacho e que
dele faz parte integrante.

Assim, para efeitos do disposto no n.o 5 do artigo 21.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, e no artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, torna-se público que, nomeio, em regime
de comissão de serviço, o Dr. Homero Henrique Agostinho Flor,
por três anos, com efeitos a partir de 1 de Março de 2007.

28 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apo-
linário.

ANEXO

Curriculum vitae abreviado
do Dr. Homero Henrique Agostinho Flor

Currículo académico — 1984 — licenciatura em História, na Uni-
versidade de Coimbra.

Currículo profissional:

1995-1998 — secretário da presidência na Câmara Municipal de
Faro;

Coordenador do Gabinete de Apoio ao Director de Departamento;
1999 — nomeado para a categoria de técnico superior de 2.a

classe — área de História C. M. F.;
2001-2006 — responsável pela gestão do Teatro Lethes;
2001 — nomeado para a categoria de técnico superior de 1.a classe

da Câmara Municipal de Faro;
2006 — nomeado chefe de divisão de Cultura e Turismo da Câmara

Municipal de Faro.

Formação:

Curso de marketing para a Administração Pública;
Curso breve de história de arte;
Curso de gestão do património cultural;
Curso de formação pedagógica contínua de formadores;
Gestão de tempo;
Controlo interno e prestação de contas nas autarquias locais.

2611029413

Aviso n.o 12 791/2007

Foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 211, (parte
especial), de 2 de Novembro de 2006, o aviso n.o 351/2006, e na
bolsa de emprego público, em 3 de Novembro de 2006, a intenção
da Câmara Municipal de Faro proceder à selecção do candidato para
provimento do cargo de chefe de divisão de Desporto e Juventude
(cargo de direcção intermédia de 2.o grau), do respectivo quadro de
pessoal, ao qual caberá o desenvolvimento das competências previstas
no regulamento interno da Câmara Municipal de Faro.

Até ao termo do prazo fixado para apresentação das candidaturas
deu entrada uma única candidatura.

Apreciada a candidatura, verificou-se que a candidatura reunia os
requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com as alterações da Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto de 2005, aplicável à administração local por força do n.o 1
do artigo 1.o e de acordo com o n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho, para o respectivo provimento.

A nomeação recai sobre o único candidato posto a concurso, pro-
fessor André Amaral Férin, fundamentada pelo reconhecido perfil
e aptidão técnica e experiência para prosseguir as atribuições e objec-
tivos do serviço inerentes ao cargo, conforme currículo que se anexa
ao presente despacho e que dele faz parte integrante.